
1233. BORGHI M. - Reggio Comunale e la sua zecca 1233-1573 - 143 pagg. con 66 monete
descritte e fotografate b/n (anche con ingrandimento D/ e R/) - Brossura - 1977 Reggio Emilia. Ottimo stato 30

1234. BRAMSEN L. - Médaillier Napoléon Le Grand - Tre volumi fotocopiati - Divisi come:
1799/1809; 1810/1815; 1816/1869 - Totale 519 pagg. Discreto 60

1235. CAIROLA A. - Le Monete del Rinascimento - 286 pagg. (23x30 cm.) con numerosissime
foto b/n e tavv. col. n.t. - Rilegatura editoriale in similpelle rossa con titoli dorati,
sovracopertina - Ed. fuori commercio per il MPS - 1972 Roma. Quasi nuovo 80

1236. CANESSA - DE NICOLA - Listino speciale - Monete antiche, medievali, moderne in Oro
e Argento - 20 pagg. + XVIII tavv. b7n f.t. - 1949 Roma. Buono stato 25

1237. CATENI G. - Volterra, Museo Guarnacci - 104 pagg. di testo + 52 di tavv. col. e b/n compreso
capitolo della collezione numismatica e piantina archeologica della città - Pacini ed., Pisa. quasi nuovo 25

1238. CAYON J.R. - Los Sestercios del Imperio Romano - 2 voll. - Rilegatura con titoli e fregi dorati - 574
pagg. + 520 pagg. con moltissime foto b/n n.t. - 1984 Madrid. Nuovo 50

1239. DOLLEY M. - Medieval Anglo-Irish Cins - 90 pagg. con numerose monete fotografate b/n
n.t. - Rilegatura in tela verde e sovracopertina - Ed. Seaby, 1972 Londra. quasi nuovo 30

1240. FAVA-SACHERO-VIALE - Il Medagliere delle raccolte numismatiche Torinesi - 223 pagg. di
testo e 66 tavv. f.t. col. e b/n comprendente monete classiche, medioevali e moderne - Rilegatura
editoriale - 1964 Torino. Ottimo stato 40

1241. FRISIONE G. - Monete Romane - Da Augusto a Romolo Augustolo - Iconografia
Imperiale - Guida al collezionismo - Pagg. 184 - Rilegato - Ottimo per Iconografia e uso
mancolista  - II edizione. Nuovo 30

1242. GIANELLI G. - Uomini e monete - Pagg. 218 - Illustrazioni a pag. 110-11  - Ed. Recco
1984 - Brossura, buono stato. 10

1243. GIURIA D. - Le monete della collezione G.P. Lamberti - 307 pagg. con 850 monete
descritte e molte di esse fotografate D/ e R/, col. e b/n - 1993 Savona - In aggiunta:
PROMIS D. - Monete della zecca di Savona - Ristampa Forni - 1983 Bologna - 2 Libri. Nuovo 40

1244. MARAGI M. - Moneta e Credito a Bologna nell’Antichità e nel Medioevo - 1981 - Oltre
250 pagg. con foto a colori - Ben conservato. 70

1245. COMUNE DI MILANO - Il Tesoro nascosto (Le argenterie Imperiali di Kaiseraugust) -
178 pagg. ricche di illustrazioni (molte le monete) e note storiche - 1988 Milano - In
aggiunta: F. GNECCHI - I tipi monetari di Roma imperiale  - Ristampa anastatica. Ottimo e Nuovo 30

1246. OLIVERI - Monete e Medaglie degli Spinola 1860 - Ed. originale con rilegatura verde con
stemma Spinola - P. 285 + Tavole. Raro. Buono stato 200

1247. PAGANI A. - Prove e progetti di monete italiane - Fotocopie rilegate. Ottimo stato 30
1248. PERA R. - Homonoia sulle monete da Augusto  agli Antonini - 22 pagg. di testo e XII tavv.

f.t. - Brossura - 1984 Genova. Ottimo stato 18
1249. PESCE FELLONI - Le monete Genovesi - 383 pagg. riguardanti storia, arte, tecnica e

profilo economico della moneta genovese dal 1139 al 1814 - numerose ill. e foto (colore e
b/n) - Rilegatura editoriale in tela marrone - Genova 1976. Nuovo 140

1250. PESCE FELLONI - Le monete Genovesi - Storie, arte e tecnica delle monete di Genova -
II edizione 1975 - oltre 380 pagine - Foto B/N e colori. 140

1251. PESCE G. - Monete genovesi - 156 pagg. 28 Tavv. - Fotocolor - Ed. 1963 - Ben conservato
ed illustratissimo. Ottimo stato 40

1252. PICOZZI V. - La monetazione imperiale Romana - 152 pagg. di testo e IX tavv. f.t. -
Fotocopiato - 1966 Roma. Ottimo stato 10

1253. PIRAS E. - Le monete Sardo-Puniche - 171 pagg. con 215 monete descritte e disegnate e
gradi di rarità più 27 tavv. con foto b/n f.t. - Rilegatura editoriale - 1993 Torino. Ottimo stato 40

1254. RATTO M. - Collezione comm. Aldo Curatolo - I, II, III, IV parte rilegate in un unico
volume - 1971 Milano. Ottimo stato 70

1255. RATTO M. - Collezione dott. Giorgio Giorgi - 162 pagg. + 38 tavv. b/n
f.t. - 1955 Milano - Brossura. Raro. Ottimo stato 60
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1256. SANGIORGI - Collezione prof. Prospero Sarti - 130 pagg. e XIV tavv. color - Rilegatura
moderna - 1906 Roma. Ottimo stato 100

1257. SANGIORGI - Collezione del cav. Ortensio Vitalini - 142 pagg. + III tav. b/n f.t. -
Rilegatura d’epoca - 1895 Roma. Ottimo stato 60

1258. SANTAMARIA P. e P. - Monete e Medaglie riv. francese e imp. Napoleonico zecche
italiane ed estere - Rilegatura moderna - 1937 Roma. Ottimo stato 40

1259. SEABY H.A. - Greek Coins (and their values) - 216 pagg. e VIII tavv. b/n f.t. - 1975
Londra - In aggiunta: LEVI P. - Atlante del mondo Greco, 1988 - Tot. 2 libri. Buono stato 30

1260. SEAR D. R. - Roman Coins (and their values) - 376 pagg. e 12 tavv. f.t. - Rilegatura edit.
in tela blu e titoli dorati sul dorso - Sovra copertina - 1974 Londra. Buono stato 25

1261. HESS A. - Collezione Hz. Sigismund (vol. I) - 82 pagg. + 28 tavv. f.t. Buono stato 30
1262. SPAZIANI TESTA G. - Ducatoni, Piastre, Scudi, Talleri - Vol. I Casa Savoia - Rilegatura

editoriale in tela verde con titoli dorati - 75 pagg. con disegni n.t. e fascicolo allegato delle
valutazioni - 1951 Roma. Ottimo stato 30

1263. COLLEZIONE Dr. Paul Stroehlin - 172 + 20 pagg. e 21 tavv. f.t. - Rilegatura d’epoca -
1909 Ginevra. Discreto stato 60

1264. TACCHELLA L. - Ronco Scrivia nella Storia - 146 pagg. con numerose foto e disegni n.t.
con un capitolo dedicato alla zecca di Ronco e della Rocchetta - Sovracopertina 2a ed.
1968 Verona. Ottimo stato 35

1265. WEILER H. Bonner Belangerung im Spiegel der Medaillen 104 pagg. con foto b/n n.t. -
rilegatura tela blu con titoli dorati 1971. In aggiunta: A short history of Ceylon (con ill. di
alcune monete) e 3 cataloghi d’asta francesi anni 1925/1926. Buono stato 25

100

EDITTI e TITOLI STORICI

1266. CARLO EMANUELE I Duca di Savoia - Decreto del 1623 sull’utilità dell’”abbassamento
delle monete” - Stemma sabaudo e capolettera figurato - Macchie. Raro. Discreto 40

1267. CARLO EMANUELE II Duca di Savoia - Decreto del 1674 sul divieto di introduzione nel
Ducato di monete erose forestiere (Modena in particolare) e Tariffa del Diritto di Dogana 1674
- Torino (2 documenti). Mediocre 30

1268. MARIA G.BATTISTA Duchessa di Savoia (reggente) - Manifesto del 1677 sugli abusi
sulla spendita, cambio, alterazioni di prezzo per monete d’Oro e d’Argento. Molto raro. Discreto 50

1269. CARLO EMANUELE III Re di Sardegna - Manifesto del 1747 della Camera dei Conti su
peso e valore di alcune monete estere tra cui lo Scudo da 4 Lire e la Doppia di Genova. Buono 30

1270. CARLO EMANUELE III Re di Sardegna - Manifesto del 1756 sulla soppressione di
alcune monete Sabaude d’oro e d’argento. Stemma Savoia e capolettera figurato. Ottimo 40

1271. GIACINTO B. CASTELLI Vassallo di Costigliole - Circolare del 1758 sull’uso e cambio
delle Lire di Savoia - Grande stemma Savoia e capolettera figurato. Raro. Ottimo 40

1272. CARLO EMANUELE III Re di Sardegna - Manifesto del 1772 sull’uso della carta bollata.
Piccolo stemma Savoia e capolettera figurato. Ottimo 25

1273. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - Manifesto del 1774 circa l’uso dei biglietti di
credito. Stemma sabaudo e capolettera figurato. Discreto 30

1274. GIUSEPPE M.DEROSSI Avvocato Circolare del 1777 - Saluzzo su monete false dette
“Colonnarie”. Discreto 20

1275. D.GIUSEPPE BELLERUTTI - Circolare del 1786 - Saluzzo - circa la refurtiva dell’assalto
alla staffetta postale TORINO-NIZZA. Bello stemma sabaudo. Rara. Ottimo 30

1276. SALUZZO 1789 Circolare su false monete in circolazione. Discreto 15
1277. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - Regio Editto 1792 circa l’invio alla Regia

Zecca di oro ed argento. Bello stemma Savoia 11 pagg. 25



1278. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - Manifesto Camerale 1792 sulla fine del corso
dei Crosazzi e Scudi vecchi di Genova e loro sostituti con tabelle di cambio. Stemma
Sabaudo e capolettera figurato. Discreto 25

1279. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - 1794, Manifesto del Consolato circa progetto
Casa Universale del Commercio - Stemma sabaudo, capolettera ornato. Ottimo 15

1280. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - 1794 Regie Patenti circa la viziosa incetta di
monete. Stemma Sabaudo, capolettera figurato. Ottimo 25

1281. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - 1794 Manifesto Camerale sul nuovo corso
provisionale della moneta di Milano da 30 Soldi Stemma Savoia, capolettera figurato.
Raro. Ottimo 35

1282. G.B. DELFINO DI TRIVIE’ Gov. Gen. d’Armata di Saluzzo 1794 - Circolare sull’invio di ori ed
argenti da parte dei Corpi Religiosi alla R. Zecca. Ottimo 25

1283. VITTORIO AMEDEO III Re di Sardegna - 1794 Manifesto Camerale: permesso
provvisorio alla circolazione nello Stato di alcune monete forestiere e loro cambi. Stemma
Savoia e capolettera figurato. Ottimo 30

1284. CARLO EMANUELE IV Re di Sardegna 1798 - regio Editto riguardante la sospenzione della
graduale diminuzione della moneta erosa - Stemma sabaudo, capolettera figurato - 9 pagg. Ottimo 30

1285. GOVERNO PROVVISORIO PIEMONTESE 1799 - Abolizione di provvedimenti per vari reati tra
i quali “fabbricazione e spendita dolosa di moneta falsa” in aggiunta: GOV. PROVV. PIEM. con
intestazione tagliata - 2 manifesti. Ottimo 35

1286. NAZIONE PIEMONTESE, 1800 Manifesto circa l’uso dei “Pagherò” - Bella vignetta
repubblicana. Ottimo 30

1287. RESTAURAZIONE AUSTRO RUSSA 1800 - Lotto di 2 Circolari sulla proibizione di fondere
monete e posticipa del termine del corso legale dei 4 e 8 Soldi (bel capolettera figurato). Discreto 30

1288. ADMINISTRATION GENERALE XXVII div. mil. Manifesto 1801 (A. X) Torino - Tariffa di
cambio per monete d’oro, argento, erose e di rame. Strappo sulla parte superiore, cm. 73 x 51. In
aggiunta altro manifesto coevo. Discreto 25

1289. BONAPARTE I CONSOLE 1802 Cuneo - Manifesto con la nuova tariffa delle monete
eroso miste ed erose circolanti nella Divisione. Bilingue. Raro. Ottimo 25

1290. BONAPARTE I Console 1803 Cuneo - Due editti riguardanti la zecca di Torino ed il ritiro
contro pagamento degli Scudi da 3 lire, 24 Soldi e 6 Soldi consumati. Raro. Ottimo 40

1291. BONAPARTE I Console 1804 - Manifesto che annuncia l’apertura di una nuova Banca di prestito
con pegno in Racconigi. Timbro repubblicano ad inchiostro. Discreto 15

1292. BONAPARTE I Console 1804 - Dip. dello Stura - Manifesto con disposizioni circa il corso
delle monete da 2 Soldi della zecca di Torino. Ottimo 20

1293. BONAPARTE Imperatore - dip. dello Stura 1808 - Manifesto (in francese) che garantisce le
operazioni di zecca sui metalli oro e argento (cm. 120 x 55) in aggiunta altro manifesto (in
francese) di simile contenuto. Ottimo 25

1294. BONAPARTE Imperatore - Cuneo 1810 - Circolare (in francese) sul valore di cambio di
antiche monete francesi. Raro. Ottimo 30

1295. VITT. EMANUELE I: 9-XII-1814 Torino - Regie Patenti riguardanti collezioni da farsi
nella Regia Zecca. Grande stemma sabaudo, capolettera figurato - 15 pagg., riproduzione
dei marchi di oro e argento. Raro. Ottimo 45

1296. REGIA INTENDENZA Saluzzo 1814 - Segnalazione di monete false. Ottimo 10
1297. REGIA CAMERA DE’ CONTI TORINO 26-VI-1815 - 7-VII-1815 - Due Manifesti

Camerali su cambio delle monete da 2,5 Soldi liscie e notifica del corso nello Stato di
moneta Bavarese - 2 capolettera figurati. Ottimo 40

1298. VITT.EMANUELE I 14-08-1815 - Regio Editto sul divieto di uso di abiti e decorazioni di
Ordini Stranieri; in aggiunta: Manifesto Camerale del 26/6/1815 sul termine di circolazione
dei Soldi 2,5. Ottimo 35

1299. VITTORIO EMANUELE I Regie Patenti riferite all’obbligo d’uso, nei contratti, di valori espressi in
moneta Piemontese. In aggiunta: manifesto Camerale 14/2/1816 con tabella di cambio. Discreto 20
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1300. REGNO DI SARDEGNA 1816: Notificanza circa il ritiro e pagamento delle monete
antiche di Savoia. In aggiunta: 1816 Saluzzo, circolare sulla divisione della Lira nuova in
Centesimi. Ottimo 30

1301. REGNO DI SARDEGNA 1816 Saluzzo. Manifesto sul nuovo valore in Lire Di Piemonte
della Doppia e dello Scudo di Savoia. In aggiunta 1816 Saluzzo circolare sui
comportamenti dei decorati dell’Ordine di Savoia. Discreto 20

1302. REGNO DI SARDEGNA, lotto di due Manifesti: 1820 circa la forma della filigrana e del bollo a secco
per Cedole e 1824 per distribuzione di medaglie premio. Ottimo 20

1303. REGNO DI SARDEGNA, lotto di due documenti: Regie Patenti 1824 su regolamento per
marchio su oro ed argento e Regie Patenti 1823: nuovo sistema di guirisdizione monetaria
ed amministrazione della Zecca. Ottimo 25

1304. REGNO DI SARDEGNA, lotto di due documenti: 1824 Manifesto sul rovescio che dovrà
assumere la moneta da 50 Centesimi e 1824 Manifesto su note di fabbricanti e negozianti
d’oro e d’argento. Ottimo 20

1305. BANCA POPOLARE DI RACCONIGI 1872, Invito alla sottoscrizione di azioni. In aggiunta
MANNO A. ELOGIO A V. PROMIS (tiratura 200 copie). Discreto 10

1306. LOTTO di 8 manifesti 1794/1797 di argomento numismatico da esaminare. Interessante. 70
1307. LOTTO di 7 Documenti (1815-1824) riguardanti la carta da bollo. Interessante, da

esaminare. 50
1308. LOTTO di 28 documenti 1816-1824 di contenuti vari. Da esaminare. 100
1309. Raccolta completa degli editti regie patenti, manifesti camerali, riguardanti i biglietti di

credito 36 pezzi. 100
1310. RESTAURAZIONE AUSTRO-RUSSA 1799 (1) e 1800 (4) Torino (5 documenti) - 4 Editti

ed 1 Manifesto riguardanti disposizioni su moneta metallica, cartamoneta e carta bollata -
Da esaminare. 60

1311. LOTTO di 20 carte da bollo XVIII-XIX Sec., da esaminare. 50
1312. CARLO EMANUELE III - 26/05/1746 - Tabella di cambi di monete d’oro d’argento ed

erose di stati italiani e stranieri (lunghezza 1,10 m.) 40
1313. CARLO EMANUELE III - 1731 - Permesso di circolazione di monete forestiere di

Genova, Milano e Roma con relativa tabella di cambio. 40
1314. VITTORIO AMEDEO III - Torino 25/10/1794 - Tariffa di cambio per il ritiro dalla

circolazione delle pezze da 15 e 7,6 Soldi. 30
1315. VITTORIO AMEDEO III - Torino 15/02/1786  - Manifesto camerale sul corso ed il

cambio delle Doppie vecchie sul piede di L. 24,16. 30
1316. RESTAURAZIONE AUSTRO-RUSSA - 02/06/1799 - Riammissione al corso legale dei

biglietti Regi. 30
1317. 27° DIVISIONE MILITARE - Torino 24/12/1801 - Variazione della tariffa di cambio dello

Zecchino di Roma. 30
1318. VITTORIO EMANUELE I - Torino 28/09/1814 - Continuazione della battitura delle Doppie

con impronta D/ e R/ in calce al documento - 2 pagine. 30
1319. CARLO FELICE - Torino 23/12/1823 - Regie patenti per la nuova giurisdizione monetaria

- 16 pagine. 30
1320. REGNO DI SARDEGNA - Carlo Emanuele III - Torino 1757, 1786 (2 manifesti): 1)

Cambio delle Pezze da 5, 2,6 Soldi e Zecchini; 2) Tariffa di cambio di monete spagnole
d’oro e d’argento. 20

1321. VITTORIO AMEDEO III - Torino 12/05/1794 - Manifesto camerale sulla circolazione nello stato e
sul cambio della Lira, 1/2 Lira e 1/4 di Lira di Milano. 20

1322. REGNO DI SARDEGNA - Vittorio Amedeo III, Torino 31/3/1794 - Variazione provvisoria della
tariffa di cambio delle monete Nobili di Milano. 20

1323. REGNO DI SARDEGNA - Carlo Emanuele IV - Torino 13/X/1798 - Editto per la distruzione
dei biglietti di credito ed altri provvedimenti (26 pagine). 20
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1324. REGNO DI SARDEGNA - Lotto di 2 piccoli documenti emessi nella citta’ di Saluzzo. 20
1325. VITTORIO EMANUELE I - Torino 14/08/1815 - Prosecuzione del corso legale per la

moneta da Soldi 2,5. 20
1326. VITTORIO EMANUELE I - Torino 17/06/1815 - Ammissione alla circolazione nello Stato

delle monete Bavaresi. 20
1327. REGNO DI SARDEGNA - Lotto di 2 piccoli documenti emessi nella città di Saluzzo. 20
1328. TITOLI AZIONARI ITALIANI, 12 differenti in buono stato con cedole. Segnaliamo:

Navigaz. a Vapore “La Calabria” Soc. Ind. Zuccheri 10 az.; Soc. Ind. Zuccheri 1 az.;
Runianca 1 Azione; Soc. Fin. Marittima Roma, Ceramica Pozzi Mi; Terni; S.o.f.i.a
(Milano); It. Cred. per Lavoro estero, San Giorgio, Pantanella Spa. Buono Stato 200

1329. lotto di 12 titoli mondiali differenti, bei frontespizi con vari soggetti: ferrovia, carrozze
ecc..., da visionare. Ben conservati. 80

1330. lotto di 9 certificati vari settori, tutti diversi e molto decorativi. Anni 1907-1971, fori
d’annullamento. 30

1331. Cooperativa di consumo fra i dipendenti del comune - Genova 1944 - Fregi Colombiani e
simboli cittadini da vedere. 20

1332. Regno Italia Debito pubblico consolidato 3,5% Roma 1945. Lotto di 2 certificati da 1000 e
200 lire. Immagine dell’Italia Turrita. 20
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1333. Catalogo della vendita all’asta di orologi “The Sandberg Watch Collection” tenutasi presso
l’Hotel Richemond di Ginevra nel 2001 da parte della casa d’aste Antiquorum. Oltre 500 pagine
rilegate a libro con fotografie a colori e stime. Descrizioni in lingua inglese, ottimo stato. 70

1334. Catalogo della vendita all’asta di orologi “L’Art de l’horologerie en France du XVI au XX
siècle” tenutasi presso l’Hotel Des Bergues di Ginevra nel 1993 da parte della casa d’aste
Antiquorum. Oltre 400 pagine rilegate a libro con foto a colori di orologi e personaggi
storici attinenti. Descrizioni in lingua inglese e stime di valore, ottimo stato. 60

1335. Catalogo della vendita all’asta di orologi “The art of Breguet” tenutasi presso l’Hotel Des
Bergues di Ginevra nel 1991 da parte della casa d’aste Habsburg/Antiquorum. 480 pagine
rilegate a libro con sovracopertina originale, foto a colori e b/n di orologi e personaggi
storici. Descrizioni in lingua inglese, ottimo stato. 70

1336. 7 Cataloghi di vendite all’asta di orologi tenutesi a New York nel 2002/2003 da parte della
casa d’aste Antiquorum. Quasi tutti orologi da polso con ampie descrizioni in lingua
inglese, fotografie a colori e stime. Perfetti. 40

1337. 9 Cataloghi di vendite all’asta di orologi tenutesi in Svizzera dal 1994 al 2003 da parte della
casa d’aste Antiquorum. Descrizioni in lingua inglese, fotografie a colori e stime. Ottimo stato. 100

1338. 4 Cataloghi di vendite all’asta di orologi (3 relativi alla marca Patek Philippe, 1 relativo
all’arte dell’orologeria Svizzera) tenutesi in Ginevra nel 1989 e nel 1999 da parte della
casa d’aste Antiquorum. Descrizioni in lingua inglese, fotografie a colori e stime. Ottimo
stato tranne uno con piccolo segno di caduta sulla copertina. 60

Come arrivare in Piazza San Matteo?Come arrivare in Piazza San Matteo?

Uscire a Genova Ovest
Imboccare Strada Sopraelevata
Uscire alla 2a uscita dopo 3,5 Km ca. (indicazione
Piazza Corvetto-Prefettura)
Al termine del tunnel sotterraneo, Parking Piccapietra
in via Ettore Vernazza (sotto Banca Passadore).
Proseguire a piedi per Piazza De Ferrari e scendere
lungo Salita S.Matteo (a fianco Banca di Roma) fino
alla piazza

calendario delle aste:

Numismatica 6 maggio 2004
Antiquariato maggio 2004
Filatelia 5/6 giugno 2004

Cataloghi scaricabili in anteprima da www.ghiglione.it
Siamo a disposizione per esaminare materiale

da inserire nelle prossime vendite


